
 diário oficial Nº 34.669  95 Sexta-feira, 13 DE AGOSTO DE 2021

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 09/2021
Objeto: aquisição de ferramentas agrícolas, a fim de atender a demanda do 
Convênio nº890772/2019, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no Edital e seus anexos.
Local de Abertura: Portal COMPRASNET
UASG: 925872
Data da Abertura: 26/08/2021
Hora da Abertura: 10:00 (horário de Brasília)
Orçamento:
Gestão/Unidade: 43101
Fonte: 0106008222
Programa de Trabalho: 08.244.1505.7678
Elemento de Despesa: 339030/449052
Ordenador(a): Inocêncio Renato Gasparim

Protocolo: 691547

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 682/2021 – SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribui-
ções que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, 
publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/855515
RESOLVE: Autorizar o pagamento de 03 E ½ (TRÊS E meia) diárias PARA 
CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO: PEDRO LUCIO SANTA ROSA DA LUZ, 
matrícula nº 55587628, DIRETOR , que se deslocaram aos municípios de 
ITAITUBA e TRAIRÃO/PA, no período de 10 a 13/08/2021 com objetivo de 
participar do JUCEPA ITINERANTE por todo PARÁ NA REGIÃO DO TAPAJÓS 
conforme Programação.
Classificação Orçamentária:
43.105- 11.333.1504.8950 0101006357 266.734 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
10 de agosto 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 696/2021 – SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribui-
ções que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, 
publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/849252
RESOLVE: Autorizar o pagamento de 03 E ½ (TRÊS E meia) diárias PARA 
CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO: ELIANA AUREA BARROS RODRI-
GUES,429.964.902 – 82,CONSELHEIRA ESTADUAL e FERNANDO ANTONIO 
GOULART RIBEIRO, 377.560.602 – 53 COLABORADOR EVENTUAL a qual 
se deslocaram aos municípios de São Domingos do Capim e Vigia/PA no 
Período de 17 a 20/08/2021 , com objetivo de Realizar Apoio Técnico a 
Conferência Municipal.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.422.1505.8402 F: 0139002241 253.896 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
24 de DE MAIO 2021. INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 692/2021 – SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribui-
ções que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, 
publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/811622
RESOLVE: Autorizar o pagamento de 06 E ½ (SEIS E meia) diárias PARA 
CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO: Kleidilena do Socorro Andrade Teles, 
59846569/1, COORDENADORA a qual se deslocara aos municípios de Bar-
carena,Igarapé-Miri,Oerias do Pará,Cametá,Limoeiro do Ajuru/Pa no perí-
odo de 10 a 16/07/2021 com objetivo de participar de mobilizar e orientar 
prefeitos e vereadores municipais para a priorização da pauta de proteção 
integral à criança e ao adolescente e o enfrentamento ao trabalho infantil 
no seu mandato, conforme Carta aos eleitos nas eleições 2020, sugerida 
e pactuada no Fórum Nacional de Prevenção e Erradicação do Trabalho 
Infantil ( FNPETI )
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.244.1505.8862 F: 0339005469 233.379 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
11 de agosto 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Mat. 5945555/1

PORTARIA Nº 694/2021 – SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribui-
ções que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, 
publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/747190
RESOLVE: Autorizar o pagamento de 15 E ½ (QUINZE E meia) diárias 
PARA CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO: LUIZ CARLOS FIGUEIREDO DA 
SILVA , MAT. 54191320, SOCIOLOGO, o qual se deslocará aos municípios 
de SANTAREM/PA, CURUA,JURUTI,e ALENQUER/PA no período de 13 A 
28/08/2021,com objetivo de apoio técnico ao PP/SUAS e ao uso de bens 
por Emendas Parlamentar, Participação na Conferencia Municipal de As-
sistência Social em Curuá/PA e Participação na Oficina de Capacitação do 
Programa Criança Feliz para supervisores e visitadores no método CDC.
Classificação Orçamentária:
87.101- 08.244.1505.8863 0339006699 234.135 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
11 de agosto 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 691568

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº. 008 /2021/CONSEANS/PA, DE 12 DE AGOSTO DE 
2021.
Dispõe sobre a prorrogação do mandato da atual Gestão Colegiada do Con-
selho Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável – CON-
SEANS/PA.
A Presidente do Conselho Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional 
Sustentável – CONSEANS/PA, no uso de suas atribuições legais e regimen-
tais, conforme dispõe o Decreto nº 929, de 24 de abril de 2008 e Altera-
ções constantes no Decreto nº 1.286 de 15 de maio de 2015;
CONSIDERANDO as deliberações adotadas por este Conselho, reunido em 
pleno, em sua 22ª Reunião Ordinária, realizada em 10 de agosto de 2021;
CONSIDERANDO que a representação das organizações governamentais e 
não governamentais com assento no CONSEANS/PA, encerra seu mandato 
em 14 de agosto de 2021;
CONSIDERANDO os trâmites burocráticos que implicam na exigüidade de 
tempo para efeito de nomeação por meio de Decreto Governamental, para 
o novo colegiado que deverá assumir a gestão do Biênio 2021/2023, o que 
poderá ocorrer à vacância;
RESOLVE:
1. Prorrogar o mandato da atual Gestão Colegiada até a nomeação e posse 
da nova Gestão Colegiada a fim de que não haja solução de continuidade 
no desenvolvimento das ações deste CONSEANS/PA.
Belém (PA), 12 de agosto de 2021.
Rosa Maria da Silva Barbosa
Presidente do CONSEANS/PA

Protocolo: 691684

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 586/2021-GAB/PRES.
BELÉM, 11 DE AGOSTO DE 2021.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 30/04/2021, publicado no DOE nº 34.571 de 03/05/2021 a contar de 
30/04/2021 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94.Considerando o Memo-
rando nº 06/2021-CPAD-03 de 03/08/2021 e os despachos da ASPAD de 
04/08/2021 e do Presidente da FASEPA de 10/08/2021;R E S O L V E:Art. 
1º. DESIGNAR a servidora SANDRA MARIA DOS SANTOS MEDEIROS, as-
sistente social, matrícula nº 3222543/2, lotada na Presidência (ASPAD), 
como DEFENSORA DATIVA do ex-servidor Adaias Barreto Ribeiro, já qua-
lificado e devidamente indiciado nos autos do PAD nº 07/2021 (Processo 
nº 2018/521501) a que responde, devendo apresentar a Defesa Escrita 
à Comissão Processante, no prazo de 10 (dez) dias, a contar da aposição 
de seu ciente nesta, na conformidade com o que dispõe o art. 220 § 2º, 
do Diploma ao Norte;Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial do Estado.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-
SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.LUIZ CELSO DA SILVA.  Presidente da FASEPA.

Protocolo: 691480

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 585 de 10 de Agosto de 2021. 
Resolve conceder  licença para tratamento de saúde aos  servidores abaixo relacionados: 
NOME CARGO MATRÍCULA LAUDO PERÍODO DIAS LOTAÇÃO

ANTÔNIO NEI VIEIRA LIMA MONITOR 5738679/2 59194 20.04.20 a 24.04.20 5 CASF
BENEDITO MARCELO NERI TEIXEIRA MONITOR 54189500/1 59198 20.04.20 a 30.04.20 11 CASF

CLAYTON SILVA DA SILVA MONITOR 57195296/1 59237 21.04.20 a 30.04.20 10 GRH
EMMANOEL HENRIQUE G. DOS SANTOS AG ADM 54197131/1 59177 16.0.3.20 a 22.03.20 7 CPL

JOANA D”ARC FLORES DE SOUZA MONITOR 54197186/1 59197 22.04.20 a 26.04.20 5 CASF


